TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
VIỆT NAM

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 01 tháng 8 năm 2017

THỂ LỆ
"CUỘC THI BÁO CHÍ VIẾT VỀ CÔNG NHÂN VÀ CÔNG ĐOÀN NĂM 2017-2018"
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 32/KH-TLĐ ngày 01 tháng 8 năm 2017)

Căn cứ Kế hoạch tổ chức cuộc thi báo chí viết về công nhân, công đoàn Việt Nam năm 2017-2018, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam ban hành Thể lệ Cuộc thi như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá những đổi mới trong tổ chức, hoạt động của các cấp công đoàn, những đóng góp của tổ chức Công đoàn Việt Nam vào sự phát triển kinh tế, xã hội của đất nước; Tuyên truyền về vai trò của tổ chức công đoàn trong chăm lo lợi ích, phúc lợi tốt hơn cho đoàn viên, góp phần tập hợp, phát triển đoàn viên công đoàn. Biểu dương những doanh nghiệp điển hình chăm lo cho đoàn viên, người lao động (NLĐ); những tấm gương tận tụy của cán bộ công đoàn trong bảo vệ quyền, lợi ích của đoàn viên, NLĐ; những cách làm hay, những kinh nghiệm tốt.

2. Thông qua cuộc thi góp phần nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các cấp công đoàn trong chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên và NLĐ.

3. Khởi động giải Báo chí 28/7 thường niên. Nâng cao vai trò, hiệu quả của báo chí nói chung và báo chí công đoàn nói riêng trong tuyên truyền về giai cấp công nhân và xây dựng tổ chức Công đoàn Việt Nam.

4. Ghi nhận, động viên, khen thưởng những nhà báo, cơ quan báo chí có các tác phẩm báo chí chất lượng tốt trong tuyên truyền về giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam; phản biện, xây dựng các chính sách, pháp luật liên quan đến công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ).

5. Việc tổ chức cuộc thi đảm bảo tính khách quan, chính xác, công tâm và hiệu quả. Tác phẩm dự thi phải là những bài viết đã được đăng trên các báo, tạp chí, báo điện tử được cơ quan có thẩm quyền cấp phép hoạt động theo pháp luật.

II. CHỦ ĐỀ, THỂ LOẠI, NỘI DUNG CUỘC THI
1. Chủ đề cuộc thi: “Đổi mới tổ chức và hoạt động công đoàn, vì quyền lợi đảm bảo, phúc lợi tốt hơn của đoàn viên và người lao động”.
2. Thể loại: Bao gồm các thể loại thuộc báo in, truyền hình, phát thanh, báo điện tử.

3. Nội dung: Tác phẩm tham dự cuộc thi thể hiện chính xác, kịp thời, hiệu quả các nội dung:

- Phổ biến, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về xây dựng giai cấp công nhân và tổ chức công đoàn.

- Phản ánh những đóng góp của CNVCLĐ và tổ chức Công đoàn Việt Nam vào sự phát triển kinh tế, xã hội của đất nước.

- Những đổi mới trong tổ chức, hoạt động của các cấp Công đoàn; vai trò của tổ chức công đoàn trong chăm lo lợi ích, phúc lợi tốt hơn cho đoàn viên; nâng cao đời sống của CNLĐ; các thiết chế của công đoàn phục vụ CNLĐ.

- Biểu dương những doanh nghiệp điển hình chăm lo cho đoàn viên, NLĐ; những tấm gương tận tụy của cán bộ công đoàn, những cách làm hay, những kinh nghiệm tốt trong bảo vệ, chăm lo quyền, lợi ích của đoàn viên, NLĐ; trong hoạt động công đoàn.

III. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG

1. Phạm vi tổ chức: Cuộc thi được tổ chức trong toàn quốc.

2. Đối tượng tham dự: Là công dân Việt Nam, là phóng viên, biên tập viên, cộng tác viên báo chí thuộc các loại hình báo chí (báo in, truyền hình, phát thanh, báo điện tử) trong cả nước.

- Thành viên Ban Chỉ đạo Ban Tổ chức, Hội đồng Sơ khảo, Hội đồng Chung khảo, Tổ Thư ký không tham dự thi.

IV. ĐIỀU KIỆN VÀ HỒ SƠ DỰ THI
1. Điều kiện dự thi

- Tác phẩm dự thi phải được các phương tiện thông tin đại chúng trong nước đăng tải, phát sóng kể từ ngày 01/8/2017 đến hết ngày 01/5/2018.

- Mỗi tác giả hoặc nhóm tác giả chỉ được chọn tối đa 03 tác phẩm dự thi và tác phẩm chưa từng tham dự bất cứ cuộc thi nào.
- Tác giả có tác phẩm tham dự cuộc thi không được vi phạm các quy định về đạo đức nghề nghiệp của người làm báo, không vi phạm Luật Báo chí và các quy định khác của pháp luật.
- Tác phẩm dự thi không trả lại tác giả. Ban Tổ chức được quyền sử dụng tác phẩm đạt giải để tuyên truyền.

2. Tiêu chí

- Tác phẩm phải bảo đảm tính chân thực, chính xác, khách quan, có tính nhân văn sâu sắc và phù hợp với thuần phong mỹ tục của dân tộc; nêu được những vấn đề mới về công nhân, công tác công đoàn; có tính phát hiện, tổng kết và hiệu quả xã hội cao; có tác động tích cực phục vụ công tác xây dựng giai cấp công nhân và tổ chức công đoàn; có phương pháp thể hiện hấp dẫn, sáng tạo.

- Tác phẩm phải là sáng tạo lần đầu của chính tác giả, là bản gốc. Tác giả chịu trách nhiệm trước pháp luật về bản quyền và nội dung của tác phẩm dự thi.

- Không xét các tác phẩm đang còn chờ đánh giá và kết luận của các cơ quan có thẩm quyền; Không xét các tác phẩm mang tính hư cấu (thơ, truyện, tranh vẽ, tiểu phẩm, câu chuyện văn nghệ, kịch truyền thanh…)

a) Báo in
Mỗi tác phẩm là một bài hoặc một loạt bài (không quá 05 kỳ); mỗi bài không quá 2500 từ/kỳ của cùng tác giả hoặc nhóm tác giả cùng đứng tên, về cùng một sự kiện, cùng một đề tài và thực hiện bằng cùng một thể loại báo chí.
b) Báo điện tử
Mỗi tác phẩm là một bài hoặc một loạt bài (không quá 05 kỳ), không quá 2500 từ/kỳ dưới hình thức thông tin văn bản, âm thanh, hình ảnh hoặc đa phương tiện của cùng tác giả hoặc nhóm tác giả cùng đứng tên, về cùng một sự kiện, cùng một đề tài; không xét những tác phẩm lấy từ báo in; thể hiện được đặc trưng của báo điện tử, bao gồm cả các sản phẩm đa phương tiện.
c) Phát thanh
Mỗi tác phẩm là một hoặc một loạt phóng sự (không quá 05 phóng sự), một hoặc một loạt chương trình phát thanh (không quá 05 chương trình) về một chủ đề, sự kiện phát một kỳ hoặc nhiều kỳ; âm thanh rõ ràng, tiếng nói nhân vật, tiếng động, âm nhạc bảo đảm chất lượng, hấp dẫn. Thời lượng: Tối đa 60 phút/tác phẩm.
d) Truyền hình
Mỗi tác phẩm phải là một hoặc một loạt tin (không quá 05 tin), một hoặc một loạt phóng sự (không quá 05 phóng sự), một hoặc một loạt chương trình truyền hình (không quá 05 chương trình) về một chủ đề, sự kiện; kỹ thuật hình ảnh, âm thanh phải đạt yêu cầu chất lượng, hấp dẫn. Thời lượng: Tối đa 60phút/tác phẩm.
3. Hồ sơ dự thi

3.1. Về tác giả
Sơ yếu lý lịch của tác giả gồm: Họ và tên, bút danh, chức danh hiện tại, đơn vị công tác, số điện thoại cá nhân, số điện thoại cơ quan, E-mail.

3.2. Về tác phẩm
a) Mỗi tác phẩm dự thi phải ghi rõ đã đăng, phát trên báo, đài nào, có xác nhận của cơ quan báo chí và bảo đảm các yêu cầu sau:

- Đối với tác phẩm báo in, báo điện tử: Phải là bản in chính hoặc sao chụp từ báo in, báo điện tử, nhưng phải sạch, đẹp, rõ ràng. Nếu tác phẩm có sự tiếp nối nhỏ, lẻ, phải cắt dán phần tiếp nối trên giấy trắng khổ A4 hoặc A3 và đánh số trang rõ ràng phần tiếp nối. Với báo điện tử, phải gửi kèm đường link bài viết.
- Đối với tác phẩm phát thanh: Phải ghi lên đĩa CD, mỗi đĩa chỉ ghi 01 tác phẩm và trên nhãn đĩa ghi rõ tên đơn vị, tên tác phẩm, tác giả, thể loại, thời lượng và thời gian phát sóng, kèm theo văn bản phần lời của tác phẩm.

- Đối với tác phẩm truyền hình: Phải ghi lên đĩa VCD hoặc DVD, mỗi đĩa chỉ ghi 01 tác phẩm và trên nhãn đĩa ghi rõ tên đơn vị, tên tác phẩm, tác giả, thể loại, thời lượng và thời gian phát sóng; kèm theo bản thuyết minh.

b) Những tác phẩm không đáp ứng các quy định nêu trên bị coi là phạm quy (bị loại). Hội đồng chấm giải không hoàn trả các tác phẩm phạm quy này.

V. THỜI GIAN, ĐỊA CHỈ NHẬN TÁC PHẨM
1. Thời gian nhận tác phẩm dự thi:
- Từ ngày 15/8/2017 – 10/5/2018 (tính theo dấu bưu điện).
- Ngoài bì thư ghi rõ: Tác phẩm tham dự "Cuộc thi báo chí viết về công nhân và công đoàn năm 2017-2018".
- Đồng thời gửi qua email: thibaochicncd@gmail.com. (
2. Địa chỉ nhận tác phẩm dự thi:
Ban Tuyên giáo – Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam

Số 1A Yết Kiêu, Hoàn Kiếm, Hà Nội

Điện thoại: 04.39421519

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG
1. Giải truyền hình, phát thanh: 01 giải A trị giá 15 triệu đồng; 01 giải B trị giá 10 triệu đồng; 02 giải C mỗi giải 7 triệu đồng; 03 giải khuyến khích mỗi giải 2 triệu đồng.
2. Giải báo in, báo điện tử: 01 giải A trị giá 15 triệu đồng; 01 giải B trị giá 10 triệu đồng; 02 giải C mỗi giải 7 triệu đồng; 05 giải khuyến khích mỗi giải 2 triệu đồng.
3. Giải chuyên đề tác phẩm hay viết về “Công đoàn vì lợi ích đoàn viên và xây dựng thiết chế công đoàn”: 01 giải trị giá 15 triệu đồng.

Tổng số giải thưởng:         17 Giải
VII. GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO VÀ XỬ LÝ VI PHẠM

1. Các tổ chức, cá nhân có quyền khiếu nại về kết quả xét, tặng giải thưởng và những vi phạm quy định, trình tự, thủ tục xét, tặng giải. Đơn khiếu nại phải ghi rõ họ, tên, địa chỉ và lý do khiếu nại và gửi cho Ban Tổ chức cuộc thi.
Ban Tổ chức cuộc thi có trách nhiệm xem xét và trả lời đơn khiếu nại, báo cáo kết quả giải quyết khiếu nại lên Ban Chỉ đạo. Không xem xét đơn không có tên, địa chỉ không rõ ràng hoặc mạo danh.
2. Tác phẩm báo chí tham dự giải nếu vi phạm Luật Sở hữu trí tuệ, Luật Báo chí, các quy định của Nhà nước có liên quan và Thể lệ này, Ban Tổ chức giải sẽ thu hồi giải thưởng, thông báo cơ quan chức năng để giải quyết theo quy định của pháp luật hiện hành.
Thể lệ này được thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng; trên Cổng Thông tin điện tử Công đoàn Việt Nam: congdoan.vn.

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI
thibaochicncd@gmail.com
pass:dangthiloi24021976(đổi vào tháng 9/2017)
1